
 
 
 

PROYECTO DE NORMA QUE MODIFICA EL REGLAMENTO DEL APORTE POR 
REGULACIÓN AL OSIPTEL 

 
Artículo Primero.- Modificar los artículos 3, 6, 8, 14, 17, 18, 19 y la Cuarta Disposición 
Complementaria del Reglamento del Aporte por Regulación al OSIPTEL, aprobado 
mediante Resolución N° 085-2015-CD/OSIPTEL y modificado por las Resoluciones N° 
041-2016-CD/OSIPTEL y N° 064-2017-CD/OSIPTEL, por los siguientes textos: 
 

Artículo 3.- Definiciones 
Para efecto del presente Reglamento se entenderá por: 
 
a) Alícuota: Tratándose de las operaciones relacionadas con las actividades que 

involucran la prestación de servicios públicos móviles de telefonía móvil, de 
comunicaciones personales, de troncalizado digital y de acceso a internet 
móvil; se aplicará el porcentaje equivalente al 0,7997% para el año 2022; 
0,7998% para el año 2023 y 0,7450% para el año 2024. 

 
Porcentajes 

2022 2023 2024 

0,7997% 0,7998% 0,7450% 

 
Tratándose de las demás operaciones que no se encuentren mencionadas en 
el párrafo precedente, se aplica el 0,5% de la base de cálculo del Aporte por 
Regulación. 
 
La alícuota del Aporte por Regulación será revisada cada tres (3) años, a fin de 
garantizar el financiamiento necesario que le permita al OSIPTEL cumplir 
adecuadamente con las funciones asignadas por la ley. 
 
Esta Alícuota no es aplicable para los casos en los que exista un contrato – ley 
que establezca un porcentaje distinto, supuesto en el que será de aplicación la 
que establezca el referido contrato. 
 

b) Amortización: Aquélla que se obtiene dividiendo la deuda tributaria materia de 
aplazamiento y/o fraccionamiento entre el número de meses por el que se 
concede el fraccionamiento. 
 

c) Aporte: Al tributo que grava la facturación anual de las empresas operadoras 
bajo el ámbito de supervisión y regulación del OSIPTEL, denominado 
indistintamente Aporte por Regulación o Aporte por Supervisión. 
 

d) Domicilio Fiscal: Es el lugar fijado dentro del territorio nacional ante el OSIPTEL 
para todo efecto del Aporte por Regulación; sin perjuicio de la facultad del 
sujeto obligado de señalar expresamente un domicilio procesal en cada uno de 
los procedimientos regulados en el presente reglamento. 
 

e) Base Imponible: se calcula sobre el valor de su facturación anual, que 
corresponda a las operaciones relacionadas con la actividad de supervisión y 
regulación del OSIPTEL, deducido el Impuesto General a las Ventas, el 
Impuesto de Promoción Municipal y los cargos de interconexión pagados. 
 
Esta definición no es aplicable para los casos en los que exista un contrato – 
ley que establezca una definición distinta, supuesto en el que será de aplicación 
la que establezca el referido contrato. 
 

f) Código: Al Texto Único Ordenado del Código Tributario, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 133-2013-EF y sus normas modificatorias. 



 
g) Cuota: Aquélla que comprende la amortización y el interés de aplazamiento y/o 

fraccionamiento. 
 

h) Deuda tributaria materia de aplazamiento y/o fraccionamiento: Aquélla 
comprendida en la Resolución que concede el aplazamiento y/o 
fraccionamiento, la cual deberá incluir los intereses moratorios a que se refiere 
el artículo 33 y 34 del Código, generados hasta la fecha de emisión de dicha 
Resolución. 
 

i) Empresa Operadora: Persona natural o jurídica que cuenta con concesión, o 
registro para la explotación de servicios públicos de telecomunicaciones, entre 
las que se comprende a las empresas comercializadoras. 
 

j) Pago a cuenta: Obligación de pago mensual que debe efectuar la empresa 
operadora al OSIPTEL, respecto del monto que en definitiva le corresponde 
pagar anualmente por Aporte, y que  equivale al 0,5% de sus ingresos 
facturados en el mes por los servicios públicos en telecomunicaciones, con 
excepción de los ingresos facturados en el mes por los servicios públicos 
móviles de telefonía móvil, de comunicaciones personales, del troncalizado 
digital y de acceso a internet móvil, en cuyo caso se aplicará los porcentajes 
equivalente al 0,7997% para el año 2022; 0,7998% para el año 2023 y 0,7450% 
para el año 2024, que corresponda a las operaciones relacionadas con la 
actividad de supervisión y regulación del OSIPTEL, deducido el Impuesto 
General a las Ventas, el Impuesto de Promoción Municipal y los cargos de 
interconexión pagados. 
 
Esta definición no es aplicable para los casos en los que exista un contrato – 
ley que establezca un cálculo distinto de la base imponible, debiendo 
efectuarse el pago a cuenta tomando como base de cálculo el respectivo 
criterio, aplicado al mes correspondiente. 
 

k) Facturación: Total de ingresos de las empresas operadoras, provenientes de 

las operaciones gravadas y no gravadas con el Impuesto General a las Ventas, 

siempre que dichas operaciones se encuentren relacionadas con la actividad 

de supervisión y regulación del OSIPTEL. Dichos ingresos comprenden los 

respectivos comprobantes de pago emitidos (facturas, boletas, tickets, recibos, 

etc.). 

Asimismo, cuando se haga referencia a un artículo, anexo o disposición transitoria, 
complementaria y final, sin mencionar el dispositivo a que pertenece, se entenderá 
que corresponde al presente Reglamento. 
 
Artículo 6.- Forma de presentación de la Declaración Jurada 
 
La Declaración Jurada deberá ser presentada vía electrónica a través de la página 
web del OSIPTEL. 
 
Para acceder al aplicativo web de registro de Declaraciones Juradas, se habilitará 
un código usuario y clave para cada empresa operadora, que podrán solicitar 
siguiendo el procedimiento indicado en los Anexos N° 6 y 10. 
 
Artículo 8.- Del Pago de las Obligaciones 
 
Las empresas operadoras deberán pagar la deuda tributaria correspondiente al 
aporte y los pagos a cuenta, mediante depósito o transferencia en las cuentas 
bancarias recaudadoras publicadas en la página web del OSIPTEL. 
 



A efectos de acreditar el pago efectuado en las entidades bancarias, se deberá 
consignar el número de RUC, de acuerdo a las formalidades establecidas por cada 
entidad bancaria.  
 
Artículo 14.- Órgano Competente para la emisión de actos administrativos 
tributarios 
 
La Oficina de Administración y Finanzas del OSIPTEL, es competente para: 
 

i) Emitir órdenes de pago;  

ii) Emitir las Resoluciones de Determinación; 

iii) Emitir Resoluciones de Multa por la infracción al numeral 1) y 8) del artículo 

176°, la infracción al numeral 1), 5), 6) y 7) del artículo 177°   y la infracción 

al numeral 1) del artículo 178° del Código Tributario y otras detalladas en el 

Código;  

iv) Resolver las solicitudes de devolución y/o compensación;  

v) Resolver las solicitudes de aplazamiento y/o fraccionamiento; y, 

vi) Resolver la pérdida del aplazamiento y/o fraccionamiento.  

Dichos valores tributarios serán notificados mediante las disposiciones establecidas 
en el Código, precisándose que en caso de utilizarse la notificación vía correo 
electrónico, esta deberá ser cursada a la dirección electrónica consignada por el 
contribuyente en la Plataforma del Registro de Declaraciones Juradas del OSIPTEL.   
 
Artículo 17.- Criterios de Gradualidad y Régimen de Incentivos 
 
17.1. El criterio de gradualidad para la sanción de multa aplicable por la infracción 

establecida en el numeral 1) del artículo 176 del Código, referida a la omisión 

de la presentación de la Declaración Jurada, es el de la subsanación, el cual 

se aplicará conforme a lo siguiente: 

a) Subsanación Voluntaria con pago: Si se subsana la infracción antes que 
surta efecto la notificación de la Resolución de Multa del OSIPTEL, 
donde se le indica a la empresa operadora que ha incurrido en infracción 
y efectúa el pago de la sanción pecuniaria, el porcentaje de rebaja de la 
multa es del noventa por ciento (90%). 

 
b) Subsanación Voluntaria sin pago: Si se subsana la infracción antes que 

surta efecto la notificación de la Resolución de Multa del OSIPTEL, 
donde se le indica a la empresa operadora que ha incurrido en infracción, 
el porcentaje de rebaja de la multa es del ochenta por ciento (80%). 

 
c) Subsanación Inducida con pago: Si se subsana la infracción dentro del 

plazo de siete (7) días hábiles contados a partir de la fecha en que surte 
efecto la notificación del OSIPTEL en la que se le indica a la empresa 
operadora que ha incurrido en infracción y efectúa el pago de la sanción 
pecuniaria, el porcentaje de rebaja de la multa es del sesenta por ciento 
(60%). 

 
d) Subsanación Inducida sin pago: Si se subsana la infracción dentro del 

plazo de siete (7) días hábiles contados a partir de la fecha en que surte 
efecto la notificación del OSIPTEL en la que se le indica a la empresa 
operadora que ha incurrido en infracción, el porcentaje de rebaja de la 
multa es del cincuenta por ciento (50%). 



 
En caso de no subsanar la infracción, la sanción será equivalente al 100% de 
la multa establecida en la Tabla correspondiente del Código.  

 
17.2. El criterio de gradualidad para la sanción de multa aplicable por la infracción 

establecida en el numeral 8) del artículo 176° del Código, referida a la forma 

u otras condiciones en la presentación de la Declaración Jurada a través de 

la plataforma virtual, es el de la subsanación inducida, el cual se aplicará 

conforme a lo siguiente: 

a) Subsanación Inducida con pago: Si se subsana la infracción dentro del 
plazo de tres (3) días hábiles contados a partir de la fecha en que surta 
efecto la notificación del OSIPTEL en la que se le indica al infractor que 
ha incurrido en infracción, y efectúa el pago de la sanción pecuniaria, el 
porcentaje de rebaja de la multa es del ochenta por ciento (80%). 

 
b) Subsanación Inducida sin pago: Si se subsana la infracción dentro del 

plazo de tres (3) días hábiles contados a partir de la fecha en que surta 
efecto la notificación del OSIPTEL en la que se le indica al infractor que 
ha incurrido en infracción, el porcentaje de rebaja de la multa es del 
cincuenta por ciento (50%). 

 
En caso de no subsanar la infracción, la sanción será equivalente al 100% de 
la multa establecida en la Tabla correspondiente del Código.  

 
17.3. El criterio de gradualidad para la sanción de multa aplicable por la infracción 

establecida en el numeral 1) del artículo 177° del Código, referida a la no 

exhibición de documentación requerida por la Administración, es el de la 

subsanación inducida, el cual se aplicará conforme a lo siguiente: 

a) Subsanación Inducida con pago: Si se subsana la infracción dentro del 
plazo otorgado por el OSIPTEL para tal efecto, contado desde que surta 
efecto la notificación del requerimiento de información o del documento 
en el que se le comunica al infractor que ha incurrido en infracción, según 
corresponda, y efectúa el pago de la sanción pecuniaria, el porcentaje 
de rebaja de la multa es del ochenta por ciento (80%). 

 
b) Subsanación Inducida sin pago: Si se subsana la infracción dentro del 

plazo otorgado por el OSIPTEL para tal efecto, contado desde que surta 
efecto la notificación del requerimiento de información o del documento 
en el que se le comunica al infractor que ha incurrido en infracción, según 
corresponda, el porcentaje de rebaja de la multa es del cincuenta por 
ciento (50%).En caso de no subsanar la infracción, la sanción será 
equivalente al 100% de la multa establecida en la Tabla correspondiente 
del Código.  

 

17.4. El criterio de gradualidad para la sanción de multa aplicable por la infracción 

establecida en el numeral 5) del artículo 177° del Código, referida a la 

negativa de proporcionar documentación relacionada a las actividades de la 

empresa, es el de la subsanación inducida, el cual se aplicará conforme a lo 

siguiente: 

a) Subsanación Inducida con pago: Si se subsana la infracción dentro del 
plazo otorgado por el OSIPTEL para tal efecto, contado desde que surta 
efecto la notificación del requerimiento de información o del documento 
en el que se le comunica al infractor que ha incurrido en infracción, según 
corresponda, y efectúa el pago de la sanción pecuniaria, el porcentaje 
de rebaja de la multa es del ochenta por ciento (80%). 



 
b) Subsanación Inducida sin pago: Si se subsana la infracción dentro del 

plazo otorgado por el OSIPTEL para tal efecto, contado desde que surta 
efecto la notificación del requerimiento de información o del documento 
en el que se le comunica al infractor que ha incurrido en infracción, según 
corresponda, el porcentaje de rebaja de la multa es del cincuenta por 
ciento (50%). 

 
En caso de no subsanar la infracción, la sanción será equivalente al 100% de 
la multa establecida en la Tabla correspondiente del Código.  

 
17.5. El criterio de gradualidad para la sanción de multa aplicable por la infracción 

establecida en el numeral 6) del artículo 177° del Código, referida a 

proporcionar información no conforme con la realidad, es el de la 

subsanación, el cual se aplicará conforme a lo siguiente: 

a) Subsanación Voluntaria con pago: Si se subsana la infracción antes que 
surta efecto la notificación del requerimiento de información o del 
documento en el que se le comunica al infractor que ha incurrido en 
infracción, según el caso, y efectúa el pago de la sanción pecuniaria, el 
porcentaje de rebaja de la multa es del noventa por ciento (90%). 

 
b) Subsanación Voluntaria sin pago: Si se subsana la infracción antes que 

surta efecto la notificación del requerimiento de información o del 
documento en el que se le comunica al infractor que ha incurrido en 
infracción, según el caso, el porcentaje de rebaja de la multa es del 
ochenta por ochenta (80%). 

 
c) Subsanación Inducida con pago: Si se subsana la infracción dentro del 

plazo otorgado por el OSIPTEL para tal efecto, contado desde que surta 
efecto la notificación del requerimiento de información o del documento 
en el que se le comunica al infractor que ha incurrido en infracción, según 
corresponda, y efectúa el pago de la sanción pecuniaria, el porcentaje 
de rebaja de la multa es del sesenta por ciento (60%). 

 
d) Subsanación Inducida sin pago: Si se subsana la infracción dentro del 

plazo otorgado por el OSIPTEL para tal efecto, contado desde que surta 
efecto la notificación del requerimiento de información o del documento 
en el que se le comunica al infractor que ha incurrido en infracción, según 
corresponda, el porcentaje de rebaja de la multa es del cincuenta por 
ciento (50%). 

 
En caso de no subsanar la infracción, la sanción será equivalente al 100% de 
la multa establecida en la Tabla correspondiente del Código.  

 
17.6. El régimen de incentivos para la sanción de multa impuesta por la infracción 

establecida en el numeral 1) artículo 178° del Código, referida a no incluir 

ingresos gravados, aplicar porcentajes distintos y/u omitir otras circunstancias 

en las Declaraciones Juradas que influyan en la determinación y el pago de 

la obligación tributaria; será el establecido en el artículo 179° del Código, 

siempre que el contribuyente cumpla con cancelar la multa con la rebaja 

correspondiente, y se aplicará de la siguiente manera: 

a) La multa será rebajada en un noventa por ciento (90%) siempre que el 
contribuyente cumpla con declarar la deuda tributaria omitida con 
anterioridad a cualquier notificación o requerimiento del OSIPTEL 
relativa al período a regularizar. 



 
b) Si la declaración se realiza con posterioridad a la notificación de un 

requerimiento del OSIPTEL, pero antes del cumplimiento del plazo 
otorgado por ésta, o antes de que surta efectos la notificación de la 
Orden de Pago o Resolución de Determinación, según corresponda, o la 
Resolución de Multa, la sanción se reducirá en un setenta por ciento 
(70%). 

 
c) Una vez que surta efectos la notificación de la Orden de Pago o 

Resolución de Determinación, de ser el caso, o la Resolución de Multa, 
la sanción será rebajada en un cincuenta por ciento (50%) sólo si el 
deudor tributario cancela dichos valores con anterioridad al inicio del 
procedimiento de cobranza coactiva y siempre que no interponga medio 
impugnatorio alguno. 

 
Artículo 18.- Órganos Competentes para resolver 
 
18.1. De la Reclamación:  

La Gerencia General es competente para conocer y resolver las 
reclamaciones que se presenten contra los actos administrativos señalados 
en el artículo 135 y 163 del Código. Toda invocación de prescripción podrá 
estar contenida dentro del Procedimiento Contencioso en vía de excepción, 
o como en una solicitud no contenciosa tributaria en vía de acción. 
 

18.2. De la Apelación: 
Corresponde al Tribunal Fiscal conocer y resolver las Apelaciones que se 
presenten contra las resoluciones emitidas por la Gerencia General del 
OSIPTEL en instancia de reclamación y las señaladas en el artículo 163 del 
Código. 
 

Artículo 19.- De la Reclamación 
 
19.1. Se puede formular reclamaciones contra los actos administrativos señalados 

en el artículo 135 y 163 del Código. 
 
19.2. El Recurso de Reclamación se presenta en Mesa de Partes del OSIPTEL a 

través de un escrito fundamentado dirigido a la Gerencia del OSIPTEL que 
haya emitido el acto impugnado. 

 
El escrito deberá ser presentado dentro del plazo de veinte (20) días hábiles 
de notificado el acto o resolución reclamada, de acuerdo a lo establecido en 
el Código. 

 
19.3. El órgano competente resolverá las reclamaciones dentro del plazo de seis 

(6) meses, incluido el plazo probatorio, contado a partir de la fecha de 
presentación de la reclamación. 

 
Cuando la administración no notifique su decisión dentro del plazo 
establecido en el párrafo anterior, la empresa operadora puede considerar 
desestimado su recurso, estando facultada para interponer el Recurso de 
Apelación ante el Tribunal Fiscal. 

 
El cómputo del plazo referido se suspenderá cuando el OSIPTEL requiera a 
la empresa operadora para que dé cumplimiento a un trámite, desde el día 
hábil siguiente a la fecha de la notificación del requerimiento hasta la fecha 
de su cumplimiento. 

 
19.4. El procedimiento, requisitos, plazos y demás aspectos relacionados al 

recurso de reclamación, se rigen por lo establecido en el Código. 
 



19.5. Las notificaciones relativas a solicitudes de información, subsanaciones, 
valores, comunicaciones, resoluciones, documentos pertenecientes a 
procedimientos contenciosos y no contenciosos; y todo emplazamiento 
relacionado al Aporte por Regulación, se realizará de conformidad a las 
disposiciones establecidas en el Código Tributario, asimismo se podrá 
notificar vía correo a la dirección electrónica consignada por el contribuyente 
en la Plataforma del Registro de Declaraciones Juradas del OSIPTEL. 

 
 

Disposiciones Complementarias 
  
CUARTA: Cuando la empresa operadora no pueda registrar la Declaración Jurada 
mensual o anual, debido a problemas técnicos de la plataforma para la Declaración 
Jurada del Aporte o de acceso a la página web institucional del OSIPTEL, deberá 
comunicar de forma inmediata dicha situación, remitiendo un mensaje de correo 
electrónico al Administrador de la Plataforma (aportes@osiptel.gob.pe). 
 
En caso se verifique la veracidad de los hechos señalados, el Administrador de la 
Plataforma comunicará a la dirección de correo electrónico de la empresa 
operadora, el cese de dicha imposibilidad para que cumpla con presentar la 
Declaración Jurada. 

mailto:aportes@osiptel.gob.pe)


Artículo Segundo.- Modificar los Anexos 6 y 7 del Reglamento del Aporte por 
Regulación al OSIPTEL, aprobado mediante Resolución N° 085-2015-CD/OSIPTEL y 
modificado por las Resoluciones N° 041-2016-CD/OSIPTEL y N° 064-2017-
CD/OSIPTEL; por los siguientes textos: 
 

Anexo 6: Instructivo para acceder al Aplicativo Web de Registro de 
Declaración Jurada del Aporte por Regulación al OSIPTEL 
 
1. El presente anexo tiene por finalidad detallar las instrucciones que deberán seguir 
las empresas operadoras para la obtención del código de usuario y contraseña, que 
les permitirá presentar por medio de la página web del OSIPTEL la Declaración 
Jurada Mensual o la Declaración Jurada Anual. 
(…) 

 
5. Una vez admitida la solicitud que reúna los requisitos previstos, se remitirá al 
correo electrónico asignado por el contribuyente o representante legal, el usuario de 
identificación y la clave de acceso a la web del OSIPTEL, dentro de los cinco (5) 
días hábiles siguientes a la presentación de la solicitud descrita. 
 
6. El contribuyente podrá resetear de forma automática su clave de acceso por razón 
de extravío, perdida y/o seguridad, en tres (3) oportunidades o veces al año. Para 
la recuperación de la clave, el sistema enviará al correo electrónico (Registrado en 
la Plataforma), un enlace directo con una codificación para resetear la contraseña. 
En caso, se vuelva a necesitar nueva clave, posterior a los números de intentos 
permitidos, se deberá presentar la “Solicitud de usuario y clave para acceder al 
aplicativo web de registro de Declaración Jurada del Aporte por Regulación al 
OSIPTEL”, entendiéndose que cada presentación reemplaza a la anterior. 
(…) 
 
8. A través del formulario denominado “Solicitud de usuario y clave para acceder al 
aplicativo web de registro de Declaración Jurada del Aporte por Regulación al 
OSIPTEL” (Anexo 10), las empresas operadoras podrán solicitar el código de 
usuario y contraseña que les permitirá acceder a la plataforma y presentar las 
Declaraciones Juradas respectivas. 
 
9. De conformidad con lo establecido en el Reglamento, cuando la empresa 
operadora no pueda registrar la declaración jurada mensual o anual, debido a 
problemas técnicos de la plataforma para la Declaración Jurada del Aporte o de 
acceso a la página web institucional del OSIPTEL, deberá comunicar de forma 
inmediata dicha situación, remitiendo un mensaje de correo electrónico al 
Administrador de la Plataforma (aportes@osiptel.gob.pe). 

 
Anexo 7: Procedimiento de Aplazamiento y/o Fraccionamiento de la Deuda 
Tributaria Administrada por el OSIPTEL 
1.1. Deuda tributaria que puede ser materia de Aplazamiento y/o Fraccionamiento 

 
El régimen de aplazamiento y/o fraccionamiento será de aplicación a la deuda 
tributaria administrada por el OSIPTEL, generada por periodos devengados 
hasta el 31 de diciembre del año 2020, incluyendo la cuota de regularización 
de dicho año. 
La deuda tributaria administrada por el OSIPTEL está constituida por:  
a) Los aportes; 
b) Las multas; y, 
c) Los intereses. 
(…)  
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2.2. Plazo para el caso de los pagos a cuenta  

De incluir pagos a cuenta del aporte en la Solicitud de Aplazamiento y/o 
Fraccionamiento, cuya cuota de regularización se encuentre vencida y la 
empresa operadora está omisa a su declaración, deberá cumplir con 
presentar la declaración jurada anual del periodo a los que pertenecen, a fin 
de acogerse al aplazamiento y/o fraccionamiento, en cuyo caso, el beneficio 
se otorgará en los plazos establecidos en numeral precedente. 
(…) 

 
3.5. Solicitud de nuevo Aplazamiento y/o Fraccionamiento 

Para presentar nuevas solicitudes, el deudor tributario deberá haber 
cancelado íntegramente la deuda tributaria materia de aplazamiento y/o 
fraccionamiento anterior, otorgado por el OSIPTEL al amparo del artículo 36° 
del Código.  
(…)  

 
5.2. Casos en que se requerirá la garantía 

El OSIPTEL podrá exigir el ofrecimiento de garantía cuando la empresa 
operadora hubiera perdido un aplazamiento y/o fraccionamiento anterior, 
otorgado por el OSIPTEL. 
(…)  

 
7.2. Pago de cuotas mensuales 

La empresa operadora, una vez otorgado el fraccionamiento solicitado, 
deberá efectuar el pago de las cuotas mensuales, que incluyen la 
amortización y el interés.  

 
En lo que respecta al pago de las cuotas mensuales se tendrá en cuenta lo 
siguiente: 

 
a) Se imputarán en primer lugar al interés y luego a la amortización. 
b) De existir cuotas mensuales vencidas no canceladas, los pagos que se 

realicen se imputarán en primer lugar a la cuota más antigua pendiente de 
pago, observando lo establecido en el literal anterior. 



 

 
DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES  

 
PRIMERA.- Las disposiciones contenidas en la presente norma entran en vigencia el 1 
de enero de 2022. 

 
SEGUNDA.- Se encarga a la Gerencia General de la aprobación de los formatos 
electrónicos que se sistematizaran a través de la Plataforma para el Registro de 
Declaraciones Juradas del OSIPTEL. 
 
TERCERA.- Se deroga los Anexos del Reglamento del Aporte por Regulación al 
OSIPTEL, aprobado por Resolución N° 085-2015-OSIPTEL, que se señalan a 
continuación:  
 
Anexo N° 1: Formato de Declaración Jurada Mensual. 
Anexo N° 2: Formato de Declaración Jurada Anual. 
Anexo N° 3: Formato de liquidación del pago de la Declaración Jurada mensual y 
anual. 
Anexo N° 4: Formato de pago de multa por no presentar la Declaración Jurada 
dentro del plazo establecido. 
Anexo N° 5: Formato de pago de multa por tributo omitido. 
 
CUARTA.- Para todos los efectos, se entiende que las referencias a los órganos 
internos del OSIPTEL que se señalan en el Reglamento del Aporte por Regulación al 
OSIPTEL, aprobado por Resolución N° 085-2015-OSIPTEL y sus modificatorias; 
corresponden a las nuevas denominaciones de los órganos establecidos en el 
Reglamento de Organización y Funciones del OSIPTEL, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 160-2020-PCM. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

ANEXO 
 

FORMATO PARA LA PRESENTACIÓN DE COMENTARIOS 
 

PROYECTO DE NORMA QUE MODIFICA EL REGLAMENTO DEL APORTE 
POR REGULACIÓN AL OSIPTEL 

 
 

 
MATRIZ DE COMENTARIOS 

 
 

I. TEXTO NORMATIVO 
 

 
ARTÍCULO DEL PROYECTO A 

COMENTARIO 
 

VERSIÓN FINAL DEL ARTÍCULO 

  

  

 
II. COMENTARIOS DE LOS INTERESADOS 

 

 
NOMBRE DE QUIEN REALIZA EL 
COMENTARIO / COMENTARIOS 

 

POSICIÓN DEL OSIPTEL 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


